REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA KORCE

DREJTORIA E PERGJITHSHME E FINANCES
BUXHETIT DHE MFK
DREJTORIA E TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE

INFORMACION MBI ECURINE E REALIZIMIT TE TREGUESVE KRYESORE TE TE ARDHURAVE
DHE SHPENZIMEVE, PER PERIUDHEN JANAR - KORRIK 2023

Né& zbatim t& ligjit nr 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar, ligjit nr. 9936 daté 26.06.2008
“Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, ligjit nr. 68 daté 27.4.2017
“Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, ligjit nr.84/2022 daté 21.12.2022 “Pér buxhetin e vitit 20237,
udhézimit nr. 9 daté 20.03.2018 i Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé “Pér procedurat standarde té
zbatimit t& buxhetit” i ndryshuar, udhézimit plotésues nr. 2 daté 19.01.2023 “Pér zbatimin e buxhetit t& vitit
2023”, VKB nr. 183 daté 28.12.2022 “Mbi miratimin e buxhetit vjetor 2023 dhe PBA 2023-2025 t&
Bashkisé Korgg, si dhe VKB nr. 24 daté 09.02.2023 “Pér pérdorimin e t& ardhurave t& trashéguara t€ vitit
2022 t& Bashkisé dhe Institucioneve t& Varésisé né buxhetin e vitit 2023”, po ju informojmé né lidhje me
ecuriné e realizimit t& treguesve kryesoré té té ardhurave dhe shpenzimeve, pér periudhén janar - korrik
2023. |
Buxheti i Bashkisé¢ Korgé pér vitin 2023 &shté planifikuar n& vlerén 2,271,851 mijé leké dhe realizimi pér
periudhén janar-korrik 2023 &shté 909,791 mijé leké ose 40% dhe krahasuar me planin 7 mujor n€ vlerén
1,456,009 mijé leké realizimi &shté 62%. Té dhénat e realizimit t& buxhetit pér periudhén janar-korrik
2023, duke e krahasuar me té njéjtén periudhé té vitit 2022, jepet si mé poshté:

000/1eké
Plan 2022 Fakt 7M 2022 % Plan 2023 | Fakt7M 2023 %
2,086,748 838,802 40% | 2,271,851 909,791 40%
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Realizimi i t& ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore pér Bashking dhe Institucionet e Varésisé &shté

447,807 mijé leké ose realizuar né masén 38% kundrejt planit t& vitit 2023 né vlerén 1,192,786 mijé leke.

Realizimi i t& ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore t& vitit 2023, duke e krahasuar me t€ nj&jtén

periudhé t& vitit 2022, jepet si mé poshté:

Pér periudhén janar — korrik jané shlyer 100% e detyrimeve nga detyrimet e planifikuara me VKB nr.24 daté

09.02.2023 “Pér pérdorimin e t& ardhurave t& trashéguara t& vitit 2022 t& Bashkisg, Institucioneve t&€ Varésisé

000/1eké
Plan 2022 Fakt 7M 2022 % Plan 2023 Fakt 7M 2023 %
1,062,056 441,562 42% | 1,192,786 447,807 38%

né buxhetin e vitit 2023”.

Detajimi i buxhetit sipas llogarive ekonomike

periudhé té vitit 2022 paragitet si mé poshté:

dhe Institucioneve té Varésisé, i krahasuar me t€ njé&jtén

000/1eké
: Dif Fakt 7TM +% Fakt 7M
Emértimi i llogarive PLAN 2022 FAKT "M 2022 PLAN 2023 FAKT "M 2023 2023-2022 2023-2022
Shpenzime personeli
600-601 754,757 391,247 843,201 454,845 63,598 16%
Shpenzime korrente
602-609 915,094 364,557 956,251 351,310 -13,247 - 4%
Shpenzime pér
investime 230-231 371,727 62,997 429,538 85,741 22,744 36%
Pagesa e principalit
dhe interesit 166-651 45,170 20,001 42,861 17,895 -2,106 - 11%
TOTAL
BASHKIA+INST 2,086,748 838,802 2,271,851 909,791 70,989 8%

600-601

602-609

® Fakti 2022 = Fakti 2023

230-231

166-651
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Shpenzimet pér paga dhe sigurime shogérore dhe shéndetésore gjaté 2023 jané planifikuar né vlerén
843,201 mijé leké dhe realizuar né vlerén 454,845 mijé leké ose 54%. Kéto shpenzime gjat€ 2022 jané
planifikuar né vlerén 754,757 mijé leké dhe realizuar 391,247 mijé leké ose 52%, pra gjaté 2023 krahasuar
me periudhén janar-korrik 2022 kemi njé rritje prej 16%.

Shpenzimet korrente jané planifikuar né vlerén 956,251 mijé lek& dhe realizuar né vlerén 351,310 mijé leké
ose 37%. Kéto shpenzime gjaté 2022 jané planifikuar né vlerén 915,094 mijé leké dhe realizuar 364,557
mijé leké ose 40%, pra gjaté 2023 krahasuar me periudhén janar-korrik 2022 kemi njé€ ulje prej 4%.
Shpenzimet pér investime jané planifikuar né vlerén 429,538 mijé leké dhe realizuar né vlerén 85,741 mijé
leké ose 20%. Kéto shpenzime gjaté 2022 jané planifikuar né vlerén 371,727 mijé leké dhe realizuar 62,997
mijé leké ose 17%, pra gjaté 2023 krahasuar me periudhén janar-korrik 2022 kemi njé rritje prej 36%.
Shpenzimet pér principalin dhe interesin jané planifikuar né vlerén 42,861 mijé leké dhe realizuar né vlerén

17,895 mijé leké ose 42%. Kéto shpenzime gjaté 2022 jané planifikuar né vlerén 45,170 mijé leké dhe

realizuar 20,001 mij€ lek& ose 44%.

000/1eké&
Dif Fakt 7TM + % Fakt TM

Institucionet PLAN 2022 FAKT 7M 2022 PLAN 2023 FAKT 7M 2023 2023-2022 2023-2022
BASHKIA 1,010,844 338,229 1,072,041 3588198 14,964 4%
NSHMAC 431,374 2088895 489,843 224;806 1,481 1%
NSHP 504,948 210,651 564,846 257,832 47,181 22%
QAK 87,257 41,385 87,313 46,905 5,520 13%
KLB SHSP 46,029 23,668 51,044 25,990 2,322 10%
QDZH 500 309 550 - -309 0%
QRZH 420 190 655 156 -34 -18%
SHTP E

FOSHNJES 5,376 1,045 5,559 909 -136 -13%

TOTAL
BASHKIA +INST 2,086,748 838,802 2,271,851 909,791 70,989 8%
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Shpenzimet e Bashkisé gjaté 2023 jané planifikuar né vlerén 1,072,041 mijé leké dhe realizuar né vlerén
353,193 mijé leké, ose 33%. Kéto shpenzime gjaté 2022 jané planifikuar né€ vlerén 1,010,844 mijé leké
dhe realizuar 338,229 mijé leké ose 33%, pra gjaté 2023 krahasuar me periudhén janar-korrik 2022 kemi
njé rritje prej 4%.

Shpenzimet e NSHMAC gjaté 2023 jané planifikuar né vlerén 489,843 mijé¢ leké dhe realizuar né vlerén
224,806 mijé leké, ose 46%. Kéto shpenzime gjaté 2022 jané planifikuar né vlerén 431,374 mijé leké dhe
realizuar 223,325 mijé leké ose 52%, pra gjaté 2023 krahasuar me periudhén janar-korrik 2022 kemi njé
rritje prej 1%.

Shpenzimet ¢ NSHP gjaté 2023 jané planifikuar n€ vlerén 564,846 mij¢ leké dhe realizuar né vlerén
257,832 mijé leké, ose 46%. Kéto shpenzime gjaté 2022 jané planifikuar né vlerén 504,948 mijé leké dhe
realizuar 210,651 mijé leké ose 42%, pra gjaté 2023 krahasuar me periudhén janar-korrik 2022 kemi njé
rritje prej 22%.

Shpenzimet e QAK gjaté 2023 jané planifikuar né vlerén 87,313 mijé leké dhe realizuar né vlerén 46,905
mijé leké, ose 54%. Kéto.shpenzime gjaté 2022 jané planifikuar n€ vlerén 87,257 mijé leké dhe realizuar
41,385 mijé leké ose 47%, pra gjaté 2023 krahasuar me periudhén janar-korrik 2022 kemi njé rritje prej
13%.

Shpenzimet e KLB Shsp gjaté 2023 jané planifikuar n€ vlerén 51,044 mijé leké dhe realizuar né vlerén
25,990 mijé leké, ose 51%. Kéto shpenzime gjaté 2022 jané planifikuar né vlerén 46,029 mijé leké dhe
realizuar 23,668 mijé leké ose 51%, pra gjaté 2023 krahasuar me periudhén janar-korrik 2022 kemi njé
rritje prej 10%.
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Shpenzimet e QRZH gjaté 2023 jané planifikuar né vlerén 655 mijé leké dhe realizuar né€ vlerén 156 mijé
leké, ose 24%. Kéto shpenzime gjaté 2022 jané planifikuar né vlerén 420 mijé leké dhe realizuar 190 mijé
leké ose 45%.

Shpenzimet e Shtp e Foshnjés gjaté 2023 jané planifikuar né vlerén 5,559 mijé leké dhe realizuar né
vlerén 909 mijé leké, ose 16%. Kéto shpenzime gjaté 2022 jané planifikuar né vlerén 5,376 mijé lek€ dhe

realizuar 1,045 mij€ leké ose 19%.

Bashkangjitur:

Tabela nr. 1 e realizimit t& t& ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore, dhe t& ardhurat e Institucioneve t&
Varésisé pér periudhén janar-korrik 2023.

Tabela nr. 2 e realizimit t€ shpenzimeve nga transfertat e pakushtézuar sektoriale pér periudhén janar-
korrik 2023.

Tabela nr. 3 e realizimit t& shpenzimeve nga transferta e pakushtézuar pér periudhén janar-korrik 2023.
Tabela nr. 4 e realizimit t& shpenzimeve nga té ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore dhe sponsorizimet
pér periudhén janar-korrik 2023.

Tabela nr. 5 e detajimit té shpénzimeve operative (detyrime 2022) qé kané si burim financimi t€ ardhurat e
trashéguara nga transferta e pakushtézuar sektoriale, transferta e pakushtézuar, t& ardhurat nga taksat dhe
tarifat vendore dhe sponsorizimet.

Tabela nr. 6 e detajimit t& shpenzimeve pér investime (detyrime 2022) q& kan& si burim financimi t&
ardhurat e trashéguara nga transferta e pakushtézuar sektoriale, transferta e pakushtézuar, t€ ardhurat e

trashéguara nga taksat dhe tarifat vendore dhe sponsorizimet.
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